Ac primo quidem philosophia, si rite a sapientibus usurpetur, iter ad veram fidem quodammodo sternere et munire valet, suorumque alumnorum animos ad revelationem suscipiendam convenienter

(1) I. Cor. II, 4.—(2) De Trin. lib. XIV, c. 1.

coniungunt philosophicis disciplinis expolitur, praesertim cum eadem Synodus Vaticana doceret, eiusmodi secretorum dogmatum intellegendam tum ex eorum, quae naturaliter cognoscuntur, analogia; tum e mysteriorum ipsorum nequa inter se et cum fine hominis ultimo peti oportere (1).

Postremo hoc quoque ad disciplinas philosophicas pertinet, veritates divinitus traditas religiose tueri, et his qui oppugnare audeant resistere. Quam ad rem, magna est philosophiae levis, quod fidei propugnaculum ac veluti firmum religionis munimentum habetur. Est quidem, sicut Clemens Alexandrinus testatur, per se perfecta et nullius indiga Sereatoris doctrina, cum sit Dei virtus et sapientia. Accedens autem graeca philosophia veritatem non facit potentior; sed cum debiles efficiat sophistarum adversus eam argumentationes, et propulset dolosas adversus veritatem insidias, dicta est vineae opta sepes et vallus (2). Profecto sicut inimici catholici nominis, adversus religionem pugnaturo, bellicos apparatus plerumque a philosophica ratione mutantur, ita divinarum scientiarum defensores plura e philosophiae penu depromunt, quibus revelata dogmata valeant propugnare. Neque modiciter in eo triumphare fides christiana censenda est, quod adversariorum arma, humanae rationis artibus ad nocendum comparata, humana ipsa ratio potenter expediteque repellat. Quam speciem religiosi certaminis ab ipso genitum Apostolo usurpata commemorat S. Hieronymus scribens ad Magnum: *Ductor christiani exercitus Paulus et orator invictus, pro Christo causam agens, etiam inscriptionem fortuitam artis torquet in argumentum fidei; didicerat enim a vero David extorquere de manibus hostium gladium, et Goliath superbissimi caput proprio mucrone truncare* (3). Atque ipsa Ecclesia istud a philosophia praesidium christianos doctores potere non tantum suadet, sed etiam iubet. Etenim Concilium Lateranense V, posteaquam constituit, omnem assertionem veritati illuminatae fidei contrariam omnino falsam esse, eo quod verum vero minime contradicat (4) philosophiae delectoribus praecipit, ut in dolosis argumentis disolvantur studioso versentur: siquidem, ut Augustinus testatur, si ratio contra divinarum Scripturarum auctoritatem redditur, quamlibet acuta sit, fallit verisimilitudine; nam vera esse non potest (5).